
CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
ESTADO DO PARANÁ

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25-A - CEP 86.800-235 - Apucarana - PR

Fone (43) 3420-7000/ Fax 3420-7007/08006487002
E-mail: camara@cma.pr.gov.br - Site: www.apucarana.pr.leg.br

EXTRATO DE CONTRA TO

Processo Licitatório n° 13/2013
Inexigibilidade de Licitação nO02/2013

EXTRATO DE CONTRATO PARA EFETUAR
ATUALIZAÇÃO MENSAL, LICENÇA DE USO,
INSTALAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO E CONVERSÃO
DOS SEGUINTES SOFTWARES: CONTAB~IDADE
PÚBLICA; PL-LOA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL;
INFORMAÇÕES AUTOMATIZADAS;
RESPONSAB~IDADE FISCAL; GESTÃO E
PESSOAL; EFETIVIDADE ATOS LEGAIS; SISTEMA
DE TESOURARIA; TRANSPARÊNCIA BRASIL;
PATRIMÔNIO PÚBLICO; ADMINISTRAÇÃO DE
FROTAS; LICITAÇÃO E CONTRATOS, BEM COMO
A CONTRATAÇÃO DE HORAS TÉCNICAS A
SEREM UT~IZADAS CONFORME NECESSIDADE,
QUE ENTRE SI FAZEM A cÂMARA MUNICIPAL DE
APUCARANA E GOVERNANÇA BRASIL S.A.
TECNOLOGIA E GESTÃO.

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado, a
CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA DE APUCARANA, pessoa jurídica de
direito público interno, sediada no Centro Cívico José de Oliveira Rosa, s/n°, na cidade
de Apucarana, estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o n° 78.299.815/0001-00, a
seguir denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado pelo Sr.
José Airton de Araújo e de outro lado GOVERNANÇA BRASIL S.A.
TECNOLOGIA E GESTÃO, inscrita no CNPJ n° 00.165.960/0001-01, com sede a
Rua Coronel Madureira, 40, loja 14 - Centro, Saquarema, Rio de Janeiro, doravante
denominada CONTRATADA, convencionam e mutuamente estipulam o seguinte:

1. DO DOBJETO:

A CONTRATADA, se compromete junto à CONTRATANTE a
efetuar atualização mensal, Licença de uso, instalação, customização e conversão dos
seguintes softwares: Contabilidade Pública; PL-LOA Lei Orçamentária Anual;
Informações Automatizadas; Responsabilidade Fiscal; Gestão e Pessoal; Efetividade

mailto:camara@cma.pr.gov.br
http://www.apucarana.pr.leg.br


CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
ESTADO DO PARANÁ

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25-A - CEP 86.800-235 - Apucarana - PR

Fone (43) 3420-7000 / Fax 3420-7007/08006487002
E-mail: camara@cma.pr.gov.br - Site: www.apucarana.pr.leg.br

Atos Legais; Sistema de Tesouraria; Transparência Brasil; Patrimônio Público;
Administração de Frotas; Licitação e Contratos, bem como, a contratação de horas
técnicas para atendimento e suporte técnico á Câmara Municipal de Apucarana,
conforme a necessidade.

Entende-se por Software, o conjunto de programas executáveis por
computador e respectiva documentação técnica que acompanham o produto.

2. DOS VALORES CONTRATADOS

A CONTRATANTE pagará a mensalmente CONTRATADA pelos
serviços de atualização mensal, Licença de uso, instalação, customização e conversão
dos softwares os valores abaixo descriminados. A CONTRATANTE poderá ainda,
fazer o pagamento anual de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco) mil reais, conforme a
necessidade desta Casa Legislativa, pelo atendimento técnico ao valor de R$ 85,00
(oitenta e cinco) reais a hora, a ser prestado pela CONTRA TADA.

VIr Mensal AquisiçãojImplantação Horas Técnicas
Treinamento

Contabilidade Pública;
PL-LOA Lei Orçamentária Anual;
Informações Automatizadas;
Responsabilidade Fiscal;
Gestão e PessoaI;
Efetividade Atos Legais;
Sistema de Tesouraria;
TransparênciaBrasil;
Patrimônio Público;
Administração de Frotas;
Licitação e Contratos.

R$327,96
R$ 88,30
R$ 88,30
R$ 88,30
R$437,47
R$187,50
R$518,20
R$496,39
R$420,72
R$610,00
R$ 610,00

*Horas técnicas (anual) até R$ 25.000,00

*Atendimentos Técnicos no valor anual de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), a serem
utilizados conforme a necessidade da Contratante.

Subtota1: R$3.873,14 R$ 25.000,00

Valor Total Anual: Será de até R$ 71.477, 68 (Setenta e um mil e quatrocentos e
setenta e sete reais e sessenta e oito centavos), sendo que R$ 3.873,14 (três mil
oitocentos e setenta e três reais e quatorze) de forma mensal e o valor anual de

mailto:camara@cma.pr.gov.br
http://www.apucarana.pr.leg.br


.A

CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
ESTADO DO PARANÁ

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25-A - CEP 86.800-235 - Apucarana - PR

Fone (43) 3420-7000/ Fax 3420-7007/08006487002
E-mail: camara@cma.pr.gov.br - Site: www.apucarana.pr.leg.br

até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) anuais, pela contratação de horas
técnicas se necessário for pela Contratante.

3. PRAZO

o prazo de vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses,
iniciando-se em 25/10/2013, e com término em 24/10/2014, sendo certo que poderá ser
renovado por períodos sucessivos de 12 (doze) meses, até o limite máximo de 60
(sessenta) meses, conforme disposto no inciso IV, do art. 57, da Lei 8.666/93, mediante
termo aditivo assinado pelas partes.

Câmara Municipal de Apucarana, aos 26 de novembro de 2013.

:J)e~
Câmara Murucipal de Apucarana

José Airton de Araújo
PRESIDENTE

mailto:camara@cma.pr.gov.br
http://www.apucarana.pr.leg.br

	Page 1
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
	ESTADO DO PARANÁ 
	EXTRATO DE CONTRA TO 

	Images
	Image 1


	Page 2
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
	ESTADO DO PARANÁ 

	Images
	Image 1


	Page 3
	Titles
	CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
	ESTADO DO PARANÁ 
	:J)e~ 

	Images
	Image 1



